

LDP 2020



Naturplejeprojekter indenfor Natura 2000-områder iværksat i 2020

Horsens Kommune er i gang med at realisere en række naturplejeprojekter i det internationalt beskyttede naturområder i kommunen.

Projekterne foregår på private arealer. Kommunen organiserer og leder projekterne for at samle og koordinere indsatsen, så målene i områdets Natura 2000-plan bliver opfyldt. Projekterne med rydning og hegning realiseres ved hjælp af tilskud fra **Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne** i rammer af **Danmark og Europa investerer i landdistrikterne**.

Målet med projekterne er at genindføre græsning af værdifulde åbne naturarealer, der er ved at skifte karakter på grund af tilgroning og forsumpning. Tilgroningen og forsumpningen gør, at planter og dyr knyttet til de åbne kær og overdrev, forsvinder fra disse arealer. Mange af de sjældne arter, der kun kan leve på de åbne naturområder, er direkte truet af at uddø i Danmark.

Forudsætningen for, at der kan sættes græssende dyr på de gamle enge og overdrev er, at træer og buske ryddes, og at der bliver sat el-hegn op. Mange steder er der også brug for andre anlæg til græsningen, såsom kreaturbroer over grøfter og vandløb, vandingsted og fangfold.

Projekterne, som Horsens Kommune har fået tilsagn om støtte til fra Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne i 2020 er følgende:

I Natura 2000-område nr. 52, Salten Lanqø, Salten Å, Mossø og søer syd for Salten Lanqø og dele af Gudenå:

Udvidelse af hegning i Klosterkær – Der er udført en udvidelse af hegningen i Klosterkær med 6 ha, lavet forbedring på en af kreaturovergangene i kæret, samt udført sikring af broender med sten på 6 kreaturovergange. Klosterkær ligger i Gudenåens delta ved Mossø. Hele hegningen er på 42 ha.

Det indhegnede areal er mose og eng af høj kvalitet. Området er vanskeligt at afgræsse pga. blød bund og grøfter. Græsningen har til hensigt at bevare området lysåbent mod tilgroning.

Udskiftning af udtjent hegn i Byholm Ådal – Der er etableret en hegning syd for åen ved Kørup Bro. Hegnet erstatter et gammelt nedslidt hegn. Arealet er 7 ha stort, og græsses af ungdyr fra mælkeproducent Mejlhøjgaard syd for ådalen. Græsningen har til formål at bevare den gode naturkvalitet af rigkær og overdrev i den dybt nedskårne smalle ådal.

I Natura 2000-område nr. 56, Horsens Fjord, havet øst for og Endelave:

Hegningsprojekt på strandeng, Flasken, Knud Knudsen - Der er etableret en hegning til afgræsning med kreaturer i den centrale del af Flasken. Hegnet erstatter et tidligere, meget nedslidt hegn. Det indhegnede areal er knap 9 ha og rummer en strandeng af meget høj kvalitet. Der er opsat et kar med pumpe til vanding af dyrene. Med hegningen er den fortsatte græsning af arealet sikret.

Hegningsprojekt ved Kongevejen, areal tilhørende Knud Knudsen – Arealet er på godt 7 ha, og ligger i tilknytning til det første projekt, dog øst for Strandvejen. Også her erstatter hegnet et udslidt hegn, så den fortsatte, optimale pleje af strandengen kan foregå med kreaturafgræsning som hidtil. Udover hegnet er der opsat et kar til vand.

Hegningsprojekt ved Østerby 8, Ivan Knudsen – Området er på godt 7 ha, og spender over tidvis våd eng til tørrere arealer mod kysten. Der er gennemført en hegning af hele arealet. Udover det blev der bygget et fangfold. Afgræsning foregår med kreaturer.

Hegningsprojekt på strandeng på Øvre, Endelave Arendal – Et tilgroet strandengsareal på knap 11 ha er heget og kreatur-græsning indledt fra 2020. Græsningen skal øge arealets værdi som værdifuld strandeng. Udover heget er der opsat kar og pumpe til vanding af dyrene.

Hegningsprojekt på eng ved sommerhusområdet på Endelave, Endelave Arendal – En tilgroet eng på knap 5 ha er heget og græsning med islandske heste er indledt fra 2020. Græsningen skal øge arealets værdi som værdifuld eng. Udover heget er der opsat kar og pumpe til vanding af dyrene.

Henvendelser med spørgsmål eller kommentarer kan rettes i forhold til projekter på fastlandet til biolog Frida Franko-Dossar, Natur & Miljø, tlf. 76292511, mail ffd@horsens.dk, og i forhold til projekter på Endelave til skov- og landskabsingeniør Lise Kjær Poulsen, tlf. nr. 76292506, mail lkjp@horsens.dk.

Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne: Danmark og Europa investerer i landdistrikterne



Miljø- og Fødevareministeriet
NaturErhvervstyrelsen



Den Europæiske Landbrugsfond
for Udvikling af Landdistrikterne

[Europa Kommissionen](#)

[EU Kommission - Landbrugstyrelsen](#)

Kort med angivelse af projektarealers placering:



Alle kort - Copyright Horsens Kommune / SDFE

